
 
 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL IALOMIŢA  
 
 

P R O I E C T     DE     H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea fuziunii prin absorbție a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO 2008  

de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”  
Nr.57 din 19.11.2021. 

 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa; 
 Analizând :  
 -  adresa nr.26667 din 8.11.2021 prin care solicită adoptarea unei hotărâre a consiliului local 
privind fuziunea prin absorbție a ADI ECO 2008 de către ADI ECOO 2009; 

În conformitate cu : 
- prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit.f)  din O.U.G.nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
-  prevederile art. 234 din Codul Civil al României; 
- prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile art.34^1 din O.G.nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare;  
- prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;   
- prevederile Legii nr.211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  
 Având în vedere : 
 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.3162 din 19.11.2021; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.3163 din 19.11.2021; 

-    avizul comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___din___________; 
-    avizul de legalitate nr.57 din 19.11.2021 emis de secretarul general al comunei; 
În temeiul art.139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

 
H O T Ă R Â R E : 

 
Art.1.(1). Se aprobă fuziunea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” cu 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECO 2008. 
(2). Fuziunea se realizează prin absorbția Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECO 2008 de 

către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară” ECOO 2009”. 
(3). Se mandatează domnul Trîmbițașu Marian, primar, reprezentantul de drept al UAT Comuna 

Grindu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, să voteze 
”pentru” la propunerea de fuziune prin absorbție a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECO 2008 
de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ” ECOO 2009”. 
 Art.2. Se aprobă asocierea UAT Comuna Grindu cu UAT-urile componente ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ECO 2008 (Comunele Alexeni, Balaciu, Ciochina, Gârbovi, Munteni 
Buzău, Manasia, Ion Roată, Sărățeni,  Sfântu Gheorghe ), în vederea participării acestora la patrimoniul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”.  

  



 
 

Art.3.(1). Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”, actualizat, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2)  Se împuternicește Primarul Comunei Grindu să semneze Statutul  Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”ECOO 2009”, actualizat.   

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostinţa publică prin afişare la sediul primăriei şi pe 
site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul oficial local, de către secretarul general al comunei. 
 Art.4. Prin grija secretarului general al UAT Comuna Grindu, prezenta hotărâre va fi comunicată 
Instituției Prefectului pentru efectuarea controlului de legalitate și membrilor Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară  ”ECOO 2009”. 
     

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

                                                               Trîmbițașu  Marian 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.grindu.ro/


 
 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL IALOMIŢA  
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea fuziunii prin absorbție a Asociaţiei de  

Dezvoltare Intercomunitară ECO 2008 de către Asociaţia de  
Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”  

 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa; 
 Analizând :  
 -  adresa Consiliului Județean Ialomița, nr.26667 din 8.11.2021 prin care solicită adoptarea unei 
hotărâre a consiliului local privind fuziunea prin absorbție a ADI ECO 2008 de către ADI ECOO 2009; 

În conformitate cu : 
- prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit.f)  din O.U.G.nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
-  prevederile art. 234 din Codul Civil al României; 
- prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile art.34^1 din O.G.nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare;  
- prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;   
- prevederile Legii nr.211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  
 Având în vedere : 
 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.3162 din 19.11.2021; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.3163 din 19.11.2021; 

-    avizul comisiilor de specialitate, nr.57, nr.57 și nr.70 din 22.11.2021; 
-    avizul de legalitate nr.57 din 19.11.2021 emis de secretarul general al comunei; 
În temeiul art.139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

 
H O T Ă R Â R E : 

 
Art.1.(1). Se aprobă fuziunea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” cu 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECO 2008. 
(2). Fuziunea se realizează prin absorbția Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECO 2008 de 

către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară” ECOO 2009”. 
(3). Se mandatează domnul Trîmbițașu Marian, primar, reprezentantul de drept al UAT Comuna 

Grindu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, să voteze 
”pentru” la propunerea de fuziune prin absorbție a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECO 2008 
de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ” ECOO 2009”. 
 Art.2. Se aprobă asocierea UAT Comuna Grindu cu UAT-urile componente ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ECO 2008 (Comunele Alexeni, Balaciu, Ciochina, Gârbovi, Munteni 
Buzău, Manasia, Ion Roată, Sărățeni,  Sfântu Gheorghe ), în vederea participării acestora la patrimoniul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”.  

  



 
 

Art.3.(1). Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”, actualizat, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2)  Se împuternicește Primarul Comunei Grindu să semneze Statutul  Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”ECOO 2009”, actualizat.   

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostinţa publică prin afişare la sediul primăriei şi pe 
site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul oficial local, de către secretarul general al comunei. 
 Art.5. Prin grija secretarului general al UAT Comuna Grindu, prezenta hotărâre va fi comunicată 
Instituției Prefectului pentru efectuarea controlului de legalitate și membrilor Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară  ”ECOO 2009”. 
 
                                  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                  Orbu Roxana Mădălina                              
                     Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                Ene Tudora 
 
 
 
 
Nr.60. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 25.11.2021. 
Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi……………………....11 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.grindu.ro/

	_GoBack
	_Hlk65660398
	_Hlk86928554
	_Hlk65661270

